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Sammanställning enskilda marknadsdialoger 
inför produktionsupphandling E4 Persön-S. 
Råneå, delen genom Börjelslandet   

Datum för möten: V. 35-36 
Närvarande från Trafikverket: Projektledare Anna Kronman, projektingenjör Elin 
Linnér, delprojektledare J-O Hökfors och inköpare Raili Funck 
 
Presentation och anteckningar kommer att mejlas ut samt göras tillgängliga på projektets 
hemsida:  
https://www.trafikverket.se/nara-dig/Norrbotten/vi-bygger-och-
forbattrar/E4-motesfri-vag-Borjelslandet-/  

 

Värdet (SEK) av CO2 per ton för att få ”utfall” i utvärderingsmodellen? 

Trafikverket: Enligt den nya ASEK-värderingen som började gälla i juni 2020 värderas 

koldioxidekvivalenter till 7 kr per kilo. Enligt oss är 7 kr för lite för att vi ska få något 

utfall  i utvärderingsmodellen. Det framtagna värdet kommer gälla enbart för detta 

projekt och är inte på något sätt vägledande för Trafikverket. 

Leverantörer: Är det kr/ton eller kr/kilo som kommer gälla i modellen?  

Trafikverket: Enligt modellen anges koldioxidutsläpp i ton. Priset ovan gäller per kilo 

men kommer att räknas om så att det presenteras per ton i modellen. Vi vill att priset ska 

väga 30-40 % i modellen och koldioxiden 60-70 %. Arbetet med att fastställa värdet för 

koldioxiden pågår. 

Leverantörer: Utsläppsrätter kostar 270 kr/ton, OECD: 30 EUR/ton och en höjning 

till 60  EUR/ton diskuteras. 

Kommer Trafikverket definiera och avgränsa likvärdiga lösningar? Finns risk att det 

presenteras kreativa lösningar som gör det svårt att jämföra anbuden. Projektet ger 

förutsättningar för korta transporter med optimerat flöde. Kvälls/-nattjobb kan ge ett 

smidigare flöde då trafikmängden skiljer sig mycket bara efter pendlarna försvunnit 

från vägarna på eftermiddagen.  

Hantering av massor tex. avfall, deponier, bi-/restprodukter behöver ses över 

långsiktigt för att undvika långa transportsträckor som är en stor koldioxidslukare.  

Trafikverket: Vi vill att leverantörerna ska kunna vara innovativa och använda bi-

/restprodukter från annan verksamhet tex. hyttsten från industrin som ger noll utsläpp i 

modellen. Konton i mängdförteckningen kommer att presenteras med koldioxidvärden 

och leverantörerna ska mängdsätta koldioxidutsläpp som man räknar att projektet 

kommer ge. Klar definition av bi-/restprodukter kommer finnas i modellen för att alla 

ska räkna utifrån samma förutsättningar. Även utgångsläge för tex. trafiksituation, 

https://www.trafikverket.se/nara-dig/Norrbotten/vi-bygger-och-forbattrar/E4-motesfri-vag-Borjelslandet-/
https://www.trafikverket.se/nara-dig/Norrbotten/vi-bygger-och-forbattrar/E4-motesfri-vag-Borjelslandet-/
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snittfart, genomsnittlig förbrukning av bränsle m.m. kan komma att behöva beskrivas. 

Nattjobb kan bli svårt då bullrande arbete kan störa närboende.  

Trafikverket: Alla massor som inte kan användas för anläggningsändamål klassas som 

avfall och behöver hanteras som deponi, oavsett om de är rena eller inte. Det är ett 

negativt merarbete att även rena massor behöver hanteras som deponi med en kostsam 

och koldioxidkrävande hantering. 

Leverantörer: Om man ska nå ställda koldioxidmål för 2045 bör man vara aggressiv 

och låta koldioxiddelen ta större plats i utvärderingsmodellen med exempelvis 70 % 

koldioxid och 30% pris. Det kommer krävas mycket resurser för att följa upp utsläppen 

under produktionen så det måste vara värt för leverantören att räkna på jobbet. 

Är prissatt mängdförteckning en del av anbudssumman?  

Trafikverket: Ja, parallellt med priset ska man även ange mängd koldioxidutsläpp som 

sammanställs i modellen tillsammans med anbudssumman. 

Leverantörer: Projektet är ett klassiskt underleverantörsjobb, även trots bonus i 

princip är lovat att gå ned i leverantörsledet är det inte alltid bonusen når 

underleverantörerna. Hur ska ni säkerställa det? 

Trafikverket: Viktigt att underleverantörerna får sin del så att de har råd att göra 

nödvändiga investeringar och inte halkar efter i utvecklingen. 

Leverantörer: Det finns en mängd olika typer av drivmedel och det är svårt att 

bedöma ett värde för tex. lastbilar som är olika koldioxiddrivande beroende på vilket 

arbete de utför. 

Trafikverket: Olika typer av drivmedel är inte i fokus i detta projekt och kommer inte 

finnas med i modellen. 

Leverantörer: Klimatkalkylen som finns idag, kan man utläsa något av den? Finns 

ett utgångsvärde från den för den här typen av entreprenader? 

Trafikverket: I projektet har man frångått klimatkalkylen och använder sig istället av 

den framarbetade modellen. Trafikverket kommer att räkna med ett utgångsvärde för 

koldioxidutsläpp för eget bruk men det värdet kommer inte att skickas ut i 

upphandlingen. 

Leverantörer: Kommer alla typer av material och avfall finnas med i modellen med 

ett värde? Kommer det finnas med i underlaget som skickas ut? Finns 

belastningssiffror för återanvändning av material inom projektet med? 

Transportlängder? Belastar transportavstånd kalkylen? Kan leverantören göra värdet 

lägre? 

Trafikverket: Fokus ligger på material och logistik i projektet. Värden är snittvärden 

för utsläpp på tex. färdigproducerat material från en täckt. Likvärdiga lösningar, ev. 

alternativa utföranden, är något vi uppmuntrar till och kan vara exempelvis restmaterial 

från industri/externa leverantörer som då ger noll i utsläppsvärde. Fall A-massor 

regleras genom fordonstimmar. I denna modell finns inte återanvändning i väglinjen 

med. Transportavstånd räknas i modellen genom fordonstimmar och mängder kan 
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korrigeras medan värdet för koldioxidutsläppet är fast. I förfrågningsunderlaget kommer 

förutsättningar att ges så detaljerat som möjligt för att alla ska kunna räkna utifrån 

samma parametrar. 

Leverantörer: Mängden är svår att korrigera med tanke på att det är en 

färdigprojekterad utförandeentreprenad. Spillfaktor tex. är en väldigt liten 

påverkansdel, går det att korrigera värdet som presenteras i modellen? 

Trafikverket: Tanken är att man ska kunna använda likvärdiga material som finns med 

i AMA utan att behöva frångå Trafikverkets krav. Man kan titta på hantering av logistik 

för att tex. minska spill. Vikt, spillfaktor och utbyte av material är det som går att 

påverka. Har leverantören något förslag? 

Leverantörer: Schablonvärdena är det man bör kunna förändra. För att nå 

klimatmål 2045 behöver man kunna tänka helt utanför boxen vilket denna modell inte 

riktigt tillåter. Hur ska detta gå till i utförandeskedet? Hur ska det följas upp?  

Trafikverket: Uppföljningen kommer att göras på den totala koldioxidmängden, inte 

per post. 

Leverantörer: Det är svårt att göra så mycket i anbudsskedet med fasta värden för 

koldioxid. Troligt att leverantörerna räknar på samma grustäkter, samma hyttsten, 

samma transportsträcka, närmaste deponi. Om det inte går att göra mer i 

anbudsskedet kommer alla leverantörer att hamna på samma nivåer och då är det 

ändå priset som kommer att vara avgörande. 

Trafikverket: Optimeringar i logistik, transportsträckor och likvärdiga lösningar är i 

fokus för projektet. Om vi inte anger värdet ligger det på leverantörerna att visa vilka 

värden som gäller och hur man kommit fram till dessa. Det kräver mycket jobb både från 

leverantören att visa detaljer och från Trafikverket att följa upp. Tanken är att modellen 

ska möjliggöra att den som lämnar högst pris men lägst koldioxidutsläpp ska kunna 

vinna upphandlingen. 

Extrakolumner i MF för CO2 eller en egen MF där CO2 ska anges för utvalda 

poster?  

Leverantörer: Hur presenteras koldioxidvärden i modellen? En grävmaskin som 

drivs på el kommer ge noll koldioxidutsläpp i modellen? Långsiktigt går utvecklingen 

mot elmaskiner men det finns inte så många att tillgå än, testmaskiner finns. 

Trafikverket borde vara öppen för att äga dessa och ta en del av risken för att främja 

utvecklingen istället för att små leverantörer ska investera och ta risken. 

Trafikverket: Koldioxidvärden och mängd kommer in som egna, ytterligare kolumner i 

mängdförteckningen, antingen i samma förteckning eller i en separat, vilka 

sammanfattas till ett totalt koldioxidvärde för entreprenaden. Sekretessen i 

mängdförteckningar talar för två separata dokument. Ja, elfordon är något som ska vara 

fördelaktigt för leverantören och räknas som noll i koldioxidutsläpp.  
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Leverantörer: Kommer fler poster än exemplen från mängdförteckningen i 

presentationen att värdesättas för koldioxidutsläpp? Hur kommer 

anläggningsmaskiner in? 

Trafikverket: Fokus ligger på fall B-material och likvärdiga lösningar i detta projekt. 

Material som körs in kommer att finnas med och värdesatta för koldioxidutsläpp, 

förutom prefabricerade delar. Fasta värden för koldioxidutsläpp för fordonstyper 

kommer också att finnas med. Värdena presenteras baserat på fasta, jämna viktspann för 

att man enkelt ska kunna interpolera fram andra viktspann på fordon än de som anges. 

Leverantören anger mängden timmar som olika fordon beräknas användas.  

Leverantörer: Fördelen med två olika mängdförteckningar är att man behåller den 

ursprungliga mängdförteckningen intakt, vilket ger överblick i hur man 

tänkt/kalkylerat i räkningsskedet. Ur uppföljningssynpunkt är det kanske smidigare 

att ha en gemensam mängdförteckning för att möjliggöra en bra uppföljning och 

reglering av mängderna under själva produktionen.  

Trafikverket: Uppföljning kommer inte att ske kod för kod utan på den totala 

utsläppsmängden. 

Leverantörer: Har Trafikverket tänkt något på om priserna kommer bli högre i 

slutändan? En dimension kan vara att leverantörer kommer investera i nya maskiner 

mm. som pressar upp priserna. 

Trafikverket: Vi hoppas att modellen inte ska medföra högre priser. Projektets storlek 

tror vi kommer leda till att leverantörerna jobbar med optimering och inte gör några 

särskilda investeringar i tex. fordonsparken. 

Leverantörer: Om leverantören räknar med ett material som behöver få godkänt för 

användande, vad händer om man efter att man vunnit upphandlingen inte får godkänt 

för materialet man räknat med? 

Trafikverket: Förutsättningarna för detta måste vara klarlagda i upphandlingen så att 

alla utgår från samma grund. Vi får då specificera vilka restprodukter leverantören kan 

räkna med att kunna använda. EPD kommer krävas på beläggning. Olika typer av 

drivmedel kommer inte finnas med i denna modell. 

Leverantörer: Sammanfattningsvis anser leverantörerna att det är bättre att ha en 

och samma mängdförteckning men att delen för koldioxidräkning kan hållas separat 

för att behålla den ursprungliga mängdförteckningen intakt. 

Trafikverket: Internt på Trafikverket anser man att mängdförteckningarna ska 

separeras. Vi  tar med oss frågan och utreder om det finns några juridiska hinder att 

använda oss av en och samma mängdförteckning. 

Platsorganisationen ska ingå för att få ”rena” konton? 

Leverantörer: Sammanfattningsvis ser alla leverantörer enskild dialog hållits med 

positivt på att redovisa platsorganisationen på ett separat konto istället för att fördela 

ut kostnad och koldioxidutsläpp på andra konton i mängdförteckningen. 
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Restprodukter/biprodukter – risker och möjligheter? 

Leverantörer: Utvecklingen bland biprodukter/restprodukter ger många 

möjligheter. Finns vissa risker entreprenadjuridiskt när leverantören ska bevisa att det 

är en likvärdig produkt som uppfyller kravställd funktion och kvalitet. Även möjlighet 

till arbetsområde, avstånd till deponier med mera påverkar beräknat koldioxidutsläpp 

för projektet. 

Trafikverket: Projektet behöver ha resurser för att snabbt kunna utreda att förslag når 

kravställd kvalitet. Kortare avstånd hos en leverantör  kan kompenseras av tex. annan 

maskinpark hos en annan. 

Leverantörer: Byggnadsverk i betong  är en del av projektet, kan det ändras till en 

annan brotyp av annat material? Ska man tänka utanför boxen helt? Om funktion och 

livslängd är samma som föreslaget i projektet, hur långt kan man gå då?  

Trafikverket: Ursprungligen hade projektet inte tänkt att upphandlingen skulle 

innefatta alternativa utföranden utan endast likvärdiga lösningar. Vägplanen är fastställd 

och bygghandlingen är framtagen vilket sätter gränser för vad man faktiskt kan förändra. 

Betongen går kanske att byta ut men det går inte att sätta in tex. en rörbro istället för 

aktuell brotyp. 

Förbrukning på maskiner och fordon (särskilt lastbilar)? 

Leverantörer: Inte alla leverantörer har möjlighet att investera i nya tex. eldrivna 

fordon för ett projekt av denna storlek.  

Hur ser Trafikverket på möjlighet att ladda elfordon på plats? Staten behöver vara 

med och bidra med laddmöjligheter i projekt framåt för att främja den här typen av 

fordon och långsiktig vision för minskat koldioxidutsläpp. Man vill inte att batterier ska 

transporteras med lastbil från produktionsplatser för att laddas någon annanstans. 

Trafikverket: I det här projektet kommer Trafikverket inte stå för laddningsstation på 

produktionsplatsen men vi tar med oss synpunkten. 

Leverantörer: Kommer fler typer av fordon än de som är med i presentationen finnas 

med i modellen? Det finns väldigt många olika dimensioner gällande fordon som man 

behöver tänka in. 

Trafikverket: Det kommer finnas fler spann av vikter och olika typer av fordon i 

modellen, i presentationen visas endast ett urval av fordon. Det är svårt att sätta fasta 

värden för alla typer av fordon och situationer men det viktiga i denna modell är att alla 

får utgå från samma värden vid räknande. Spannen på fordon som presenteras i 

modellen är jämna tex. 5-10 ton för att man lätt ska kunna interpolera fram värde för 

större eller mindre maskiner än de som finns med i modellen.  

Trafikverket: Är Eco-driving/Eco-hauling ett inarbetat arbetssätt bland leverantörer 

idag? Något man kan lägga extra fokus på här? 

Leverantörer: Eco-driving är väldigt inarbetat, en av fem kurser inför 

yrkeskompetensbeviset gäller sparsam körning. Kan man köra 8-10 procent snålare 
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gör det skillnad även i bokslutet vilket gör att medvetna bolag fokuserar mycket på 

detta då det även ger en ekonomisk vinst.  

Trafikverket: Bör beskrivning av trafiksituationen finnas med som en förutsättning i 

modellen? 

Leverantörer: Ja, det påverkar mängden koldioxidutsläpp och hur mycket man kan 

optimera arbetet så det kan vara bra att ha med. 

Logg för att följa upp effektivitet och för att minska tomgångskörning? 

Trafikverket: Hur följer vi upp för att det ska vara transparent? 

Leverantörer: Det finns bra digitala lösningar för tex. transporter, det borde inte 

vara några problem att få ut uppgifter för uppföljning. En del fordon har tripsystem 

installerade. Viktigt att uppföljningsmetod är definierad i upphandlingen för att ge 

samma förutsättningar för alla som räknar. För drivmedel kan uppföljning ske genom 

utdrag för tankkort.  

Förbrukning per dag eller per vecka, hur tänker Trafikverket kring det? Har ni 

funderat på vilken dokumentation som kommer gälla för uppföljning? Timmar i 

maskin eller bränsleförbrukning? 

Trafikverket: Snittförbrukning per timme är framtaget. Mängden maskintimmar som 

ett specifikt fordon använder går att följa upp. Mängder och fordonstimmar kommer att 

följas upp, inte bränsleförbrukningen. Tomgångskörning är något vi vill reducera och 

minskningen ska på något sätt premieras i detta projekt. Det finns forskning som visar på 

att maskiner  kan ha upp till 40 % tomgångskörning. Hur man följer upp tex. 

tomgångskörning och aktiv arbetad tid kommer att bli en utmaning. 

Leverantörer: Med hjälp av GPS-sändare och varvräknare kan man skapa logg för 

tomgångskörning. Uppföljningen på mängd koldioxid/kubik material är mer 

problematisk, hur ska detta gå till vid tex. schakt? 

Trafikverket: Allt följs upp på totalen, tex. antalet arbetade timmar för fordon i lämnat 

anbud jämfört med det faktiska totala värdet från produktionen. 

Leverantörer: Redan i annonsen behöver Trafikverket ge en tydlig bild över vad 

gäller vid utbyte av tex. berg till hyttsten. Uppföljningen kommer att bli administrativt 

krävande, tekniska fordonsloggar m.m. som går att få automatiskt mot dagböcker är 2 

skilda metoder som kräver olika mycket resurser. Det är viktigt att det förtydligas hur 

uppföljning kommer att ske så leverantörer kan räkna med rätt resurser i anbudet. 

Datakvalitet är avgörande för att uppföljningen ska vara transparent och för att hela 

leverantörskedjan ska gynnas av både bonus och utvecklingen. Det kan föra med sig en 

positiv utveckling för hela marknaden. Det är leverantören som bär den affärsmässiga 

risken i kontraktet. Maskinleverantören lämnar inte ett pris till leverantören om de inte 

bedömer att de kan göra en vinst på jobbet. Enligt statistiken är 

Maskinleverantörernas vinst i ett entreprenadkontrakt 5% i snitt medan leverantörens 

vinst är 2-3% i snitt.  
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Trafikverket: Det är en avtalsrättslig fråga som vi behöver utreda med våra jurister. 

Det är önskvärt att vi på något sätt ska kunna villkora bonusen så att den når ner i hela 

kedjan.  

Leverantörer: Kommer Trafikverket att tillhandahålla program för uppföljning? 

Trafikverket: Diskussion om detta pågår. Man behöver ha en automatiserad och 

transparent uppföljning som ger data tex. direkt från fordon. 

”Toleransnivån”? Storlek på vite och bonus? 

Leverantörer: Finns en risk att vitena blir för små. Är maxvitet tex. 30 % lägger en 

del leverantörer på det i anbudspriset vilket innebär att leverantören kan jobba på som 

vanligt och tar sedan kostnaden för vitet som fanns med i kalkylen vilket gör att de 

vinner anbudet på en falsk förutsättning. 

Vilka möjligheter leverantören har att påverka och vilka risker man tar genom att 

lämna anbud med fasta värden påverkar hur stor toleransnivån bör vara. 5 % kan 

vara en bra nivå för vite. 

Trafikverket: För bonus kommer det inte att finnas någon toleransnivå utan den finns 

enbart för vite. Särskild innovationsbonus? 

Leverantörer: Hellre större möjlighet att göra avsteg ifrån ställda krav för att kunna 

få en större effekt än särskild innovationsbonus. Värdet för att ta in ett nytt fordon ska 

vara större än kostnaden, bonus är pådrivande. En monetär bonus är alltid drivande 

men kan ge större effekt om man öppnar upp för alternativa utföranden som 

tillsammans med bonusen kan ge en bättre effekt på minskat koldioxidutsläpp. 

Förenkla processen för att få igenom ett alternativt utförande.  

Trafikverket: Det kan vara svårt att frångå våra kravdokument. Förhoppningsvis kan 

pilotprojekt öppna upp litegrann för effektivare bedömning av alternativa utföranden för 

att man ska kunna jobba mot önskad effekt. I och med att detta är ett mindre projekt är 

även risker för Trafikverket mindre än om man hade testat en liknande pilot på ett större 

projekt.  

Trafikverket: Bonusen ska utgå från koldioxidbelastningen som lämnas i anbudet. 

Besparingar som man gör när man lämnar anbudet kommer inte att synas. Kan man ha 

bonus utifrån ett normalläge (vanlig upphandling på lägsta pris) för att kunna se 

besparingar redan i anbudsskedet?  

Leverantörer: Rent samhällsekonomiskt skulle det nog inte vara drivande, 

koldioxidvärdet är det som leverantörerna troligtvis kommer att jobba på att få ned. 

Vad är incitamentet att lämna ett lågt koldioxidanbud? Kan man ha ett incitament att 

ju närmare man hamnar det lämnade koldioxidvärdet desto mer ökar bonusen? 

Leverantören måste uppmuntras att hamna så nära sitt i anbudet  lämnade 

koldioxidutsläpp som möjligt för att inte kunna komma med ett orimligt lågt anbud 

som de vinner upphandlingen på. 

Trafikverket: Tanken är att bonus ska utbetalas när totalvärdet från produktionen 

understiger det lämnade koldioxidvärdet från anbudet. Bonus är det som ska vara 
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drivande, leverantören ska vilja minska koldioxidvärdet under projektets gång. 

Toleransnivå i procent om leverantören överstiger sitt lämnade anbud av 

koldioxidutsläpp. Vad är en rimlig toleransnivå? 

Leverantörer: Den här typen av upphandlingar är jättespännande. BEAst är en 

standard för hur man kan kommunicera elektronisk. För tex. bränsleförbrukning 

innebär det att man kan knappa in fordon, lastmängd mm. för att få ut en uppföljning 

för varje tjänst/order. Viktigt att kravställa på rätt sätt för att få in rätt data i 

uppföljningen. 

Trafikverket: Uppföljning kommer att ske på helheten och inte på varje delmoment. Är 

en svårighet just hur man ska redovisa detta så det blir rätt och transparent. 

Olika försök för uppföljning pågår just nu inom Trafikverket, bl.a. ELSA. Osäkert om det 

passar att knyta uppföljningen i detta projekt till ELSA tidsmässigt men om det blir 

aktuellt framkommer det i upphandlingen.  

Leverantörer: Hur, var och när ska transporten mätas, tomgångskörning för lastbil 

tex? Även BK4-nätet kan ha påverkan då det är relativt utbyggt i denna del av landet. 

Trafikverket: Tomgångskörning utgör kanske 6 av 8 timmar medan du har låst bilen i 

projektet 8 timmar och det är det du vill få betalt för. Man kan följa upp när fordon slås 

av vilket då ger ett minskat koldioxidutsläpp.  

Leverantörer: 10-15 % bör vara en lämplig toleransnivå för vite. Bonus ska betalas ut 

direkt, roligare att kämpa för än att drabbas av vite. Vite 5 % och bonus 10 % för att ge 

en ordentlig morot att sträva efter. Omkostnader för administration kommer att bli 

högre för det här projektet än andra. 

För elfordon skulle man kunna ha en bonus om ex. 50 kronor extra betalt per timme. 

Likaså gällande grön beläggning – bonus per ton.  

Man behöver även ta höjd för störningar utifrån och man kan inte optimera hur 

mycket som helst för koldioxidminskning så att man tummar på projektet och 

störningar på vägen. Hur mycket motsvarar 10% toleransnivå i timmar i 

produktionen? Det är väldigt svårt att avgöra.  

Samma toleransnivå även för bonus? Toleransnivån behöver tänkas igenom både mot 

bonus och vite så att leverantörer inte kan hitta på siffror för att vinna anbudet men 

sedan korrigera siffrorna under projektets gång. Toleransnivån kan nog inte vara allt 

för stor. Kan hända att leverantörerna tar höjd för vitet i anbudet. 

Särskild innovationsbonus (ex. grön beläggning, elfordon osv.)? 

Leverantörer: Ingen särskild innovationsbonus, relativt litet projekt och fokus bör 

ligga på att få ned det totala koldioxidutsläppet. Kommer vara en nog stor utmaning 

att få ihop det med bonus, vite mm. 

Timtidsbonus kan vara värt att titta på. 

Upphandlingsförfarande – förenklat/öppet eller 

urvalsförfarande/förhandlat förfarande med föregående annonsering?  
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Förhandling om CO2-utsläpp?  

Trafikverket: Kan ett förhandlat förfarande där man förhandlar om koldioxidutsläpp 

med utvalda leverantörer underlätta? Önskas en projektgenomgång under 

räkningstiden? 

Leverantörer: Förhandling skapar bara ytterligare en utmaning. Det är nog med 

utmaningar i upphandlingen och projektet som det är.  

Förhandling kan vara ett alternativ men svårt att få till en likvärdig behandling med 

en komplicerad beslutsprocess. Projektgenomgångar används inte i stor utsträckning i 

Sverige, däremot i tex. Finland. Det hade varit jättebra när projektet är ute för räkning 

för att kunna förtydliga och svara på frågor eftersom att det är en ny 

upphandlingsmodell som leverantörerna inte är vana med. Samtidigt som leverantörer 

inte vill att affärshemligheter och metoder mm. ska komma ut till konkurrenterna. 

Projektgenomgång under upphandlingen är en förutsättning för att förtydliga 

modellen och räta ut frågetecken. 

Trafikverket: En sammanfattning från projektgenomgångar skulle i sådant fall delges 

avidentifierat via upphandlingssystemet för att alla intresserade leverantörer ska få ta del 

av samma information.  

Leverantörer: Urvalsförfarande med upphandling i 2 steg där man först kan anmäla 

intresse kan passa det här projektet. Har leverantören tillräckligt bra bonus att sträva 

efter kommer de anstränga sig nog och någon förhandling kommer inte behövas. 

Hög samverkan i projektet är avgörande för ett sådant pilotprojekt. Det måste finnas 

en gemensam vilja att lyckas. Vem tar risken om den föreslagna lösningen inte 

fungerar? 

Ett förslag är att anbuden ska utvärderas till fast pris men att parterna sedan övergår 

till löpande räkning, eller åtminstone avseende vissa delar i entreprenaden. Detta för 

att leverantörerna ska våga vara innovativa. Exempelvis skulle lastbilstransporter 

kunna vara till fast pris (så gott som alla modeller som finns på marknaden är 

dieseldrivna) medan grävmaskiner och hjullastare hade kunnat vara på löpande 

räkning. Detta skulle kunna ge den önskade effekten i  koldioxidutsläpp. Vid 

användning av eldrivna fordon kommer frågan om hur ofta och var man kan ladda 

fordonet att vara avgörande. 

Räkningstid? Planerat utskick av FFU i oktober 2020, minst 2 månaders 

räkningstid. 

Leverantörer: Sammanfattningsvis önskas 6 veckors till 3 månaders räkningstid där 

Trafikverket tar in anbud tidigast i slutet av januari efter jul, nyår och eventuella 

bokslut. BAS-kontrakt väg kommer ut för räkning i oktober och tas in i februari, detta 

projekt får inte krocka med BAS-kontrakten. En ny modell med extra rader i 

mängdförteckningen och ett nytt sätt att tänka kräver extra tid och resurser för att 

räkna och lämna ett genomtänkt anbud. Finns risk att färre anbud lämnas om 

upphandlingen kommer ut till våren. 
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Trafikverket: Produktionen planeras starta våren 2021. Fasta värden för koldioxid 

gäller i modellen vilket presenteras i upphandlingen. 

Övriga risker/möjligheter? 

Viktigt att skapa engagemang för att optimera körning och tex. minska 

tomgångskörning för att nå framgång med projektet. 

Leverantörer: Att ha med alternativa utföranden blir för avancerat och svårt att 

lämna anbud på. Kan ligga till grund för överprövning så förutsättningarna behöver 

vara klara från första början. 

Viktigt att alla anbudsgivare ska ges samma förutsättningar att räkna på jobbet och 
att förutsättningar för uppföljning ska framgå tydligt av förfrågningsunderlaget. Det 

kan vara stor skillnad på utsläpp av CO2 beroende på hur trafiksituationen ser ut 

(covid-19 sommartrafik jämfört med trafiken ”en vanlig” sommar), om lasten är full, 
vilken hastighet som hålls m.m. Trafiksituationen är svår för leverantörer att påverka 
och förutse.  

För att uppnå den önskade effekten av minskat koldioxidutsläpp bör Trafikverket 
undersöka möjligheten att hyra in testmaskiner från exempelvis Volvo och CAT i den 
aktuella entreprenaden vilket ger alla leverantörer samma förutsättningar och 
minskar risken och kostnader för investeringar. 

Värde för fordon på 2,64 är högt. SPBI presenterar värden för olika flytande bränslen 
vilka man kan utgå ifrån när man fastställer detta. 

 

 


